- 1 -

各 位

一般財団法人日本造園修景協会

                                   会長 有路 信

                                    （公印省略）

令和 7年度 造園夏期大学（第 49回）のご案内

～会場参加、オンライン参加 併用で開催～

拝 啓

 時下ますますご清祥のことと、お慶び申し上げます。また平素は格別のご高配を賜り

厚く御礼申し上げます。

造園夏期大学は今年で第 49回目を迎えます。造園修景の領域の拡がりを講師にご講義

いただきます。

本年度の造園夏期大学は、「多彩なみどり施策の展開と造園修景」をテーマに、公園緑

地・景観施策の動向、ランドスケープデザインの動向、デジタル技術の活用、大径木の

管理の考え方と保全方法、サクラの大径木の管理と保護・更新、子どもたちの遊びや五

感を誘発する空間デザイン、地域と連携した都心型街区公園の運営管理に関する講義の

ほか、インクルーシブな遊び場などについて砧公園の現地視察を実施いたします。

造園修景に関する最新の施策、事業手法の情報、計画･設計、技術、管理・マネジメン

トなど参加者の皆様の知識と技術の向上に役立てていただきたいと考えております。

 会場参加及びオンライン参加の併用で開催いたしますので、貴管下関係機関及び貴職

関係者の受講につきまして、ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

多数のご参加をお待ち申し上げます。

敬 具

     記

日  程：令和 7年 9月 18日(木)～19日(金)

講義会場：国立オリンピック青少年総合センター  センター棟 3階 309室

       (151-0052 東京都渋谷区代々木神園町 3-1 )

現地視察：令和 7年 9月 19日(金)午後、砧公園

           (157-0075 東京都世田谷区砧公園・大蔵一丁目・岡本一丁目)

- 2 -

令和 7 年度 造園夏期大学（第 49回）のご案内

～会場参加、オンライン（Zoom）参加 併用で開催します～

主 催     一般財団法人 日本造園修景協会

後 援（予定） 国土交通省、公益社団法人日本造園学会、一般社団法人日本公園緑地協会、一般財団法人公園財団、
        一般社団法人日本造園建設業協会、一般社団法人ランドスケープコンサルタンツ協会、一般社団法人
        公園管理運営士会、一造会（全国一級造園施工管理技士の会）

 本年度の造園夏期大学は、「多彩なみどり施策の展開と造園修景」をテーマに、公園緑地・景観施策の動向、ランドス

ケープデザインの動向、デジタル技術の活用、大径木の管理の考え方と保全方法、サクラの大径木の管理と保護・更新、

子どもたちの遊びや五感を誘発する空間デザイン、地域と連携した都心型街区公園の運営管理に関する講義のほか、イ

ンクルーシブな遊び場などについて砧公園の現地視察を実施いたします。

造園修景に関する最新の施策情報、計画･設計、技術、管理・マネジメントなどについて参加者の皆様の知識と技術の

向上に役立てていただきたいと考えております。

１．日 程 令和 7年 9月 18日(木)～19日(金)
２．会 場 国立オリンピック青少年総合センター  センター棟 3階 309室
３．テ ー マ 『多彩なみどり施策の展開と造園修景』
４．講 義 内 容

注意）内容、スケジュール等につきまして諸般の事情により変更する場合がございますので、ご承知おきください。

第 1日目 9月 18日（木）

 10:00 受 付

開 会 10:40～ あいさつ        一般財団法人日本造園修景協会

第 1講義 10:50～

12:00(70分)

公園緑地・景観施策の動向について

                国土交通省都市局 公園緑地･景観課長 片山 壮二 氏

昼食 12:00～ 昼 食

第 2講義 13:00～

13:30(30分)

ランドスケープデザインの動向 東遊園地の再整備計画と事業マネジメント

（CLA賞 2023年設計部門 最優秀賞）

株式会社エス・イー・エヌ環境計画室 代表取締役 津田 主税 氏

第 3講義 13:35～

14:05(30分)

ランドスケープデザインの動向  都立松沢病院のランドスケープと長期的な取り組み

（CLA賞 2022年調査・計画部門 最優秀賞）

                    株式会社愛植物設計事務所 取締役 設計計画部長 山野 秀規 氏

第 4講義 14:15～

15:15(60分)

都市公園におけるデジタル技術の活用

国土交通省都市局 公園緑地・景観課 国営公園整備係長 新海 友騎 氏

第 5講義 15:30～

16:30(60分)

大径木の管理の考え方と保全方法

元東京農業大学地 域環境科学部 造園科学科 教授 濱野 周泰 氏

第 6講義 16:40～

17:40(60分)

サクラの大径木の管理と保護・更新

樹木医 和田 博幸 氏

第 2日目 9月 19日（金）

 9:30～ 事務連絡

第 7講義 9:40～

10:50(70分)

子どもたちの遊びや五感を誘発する空間デザイン～園庭、校庭、公園づくりに向けて～

田園調布学園大学大学院 准教授、国際校庭園庭連合日本支部代表 仙田 考 氏

第 8講義 11:00～

11:30(30分)

砧公園のインクルーシブな遊び場の取り組み

公益財団法人東京都公園協会 公園事業部 防災区部西エリア 担当課長 照井 進介 氏

第 9講義 11:35～

12:05(30分)

地域と連携した都心型街区公園の運営管理～渋谷区立北谷公園～

   株式会社日建設計 コモンズグループ パブリックアセット部 部長 伊藤 雅人 氏

昼 食

移 動
12:05～

昼食後、研修生は「現地視察・集合場所」に移動

集合場所：砧公園 東側正門付近(田園都市線 用賀駅から徒歩 15分)

現地視察

14:00～

16:00(120分)

砧公園 みんなの広場(インクルーシブな遊び場)、第3回東京パークガーデンアワード作品視察

     公益財団法人東京都公園協会 公園事業部 防災区部西エリア 担当課長 照井 進介 氏

閉 会 16:00 閉会 現地解散

- 3 -

５．募集人数   90名（先着順、定員になり次第締め切ります。）

６．参加費    会員 日本造園修景協会・日本造園学会・公園管理運営士会（平成 24年 4月 1日以降の入会）の会員

  ２３，０００円

         非会員   ２８，０００円

＊参加費には受講料、講義要録を含みます。

＊会場参加、オンライン参加 参加費は同額です。

７．振 込 先    ①郵便振込 ００１５０－９－４１９１５

 他の金融機関から「ゆうちょ銀行」に振込む場合

       ・金融機関コード「９９００」、 ・店番「０１９」、 ・預金種目「当座」

       ・店名「〇一九店」（ゼロイチキュウ店）、 ・口座番号「００４１９１５」

②銀行振込  りそな銀行赤坂支店  普通預金 ０３５３４７２

③口座名はいずれも （財）日本造園修景協会

８．申し込み 参加申込書に所定の事項を記入し、参加費を支払いの上、

        Ｆａｘ（03-5839-2521）又はメール（info@j-la.jp)で申し込みください。（郵送も可）

        参加申込書（コピー可）は、当協会のホームページからもダウンロードできます。

９．造園 CPD  この研修は造園 CPD制度の認定プログラムの申請中です。

10. 締 切 日   令和 7年 8月 29日(金)

11．感染症対策について 以下の事項についてご協力をお願いします。
（１）講義室等施設内のマスクの着用は自主的な判断でお願いします。
（２）手洗いの励行、せきエチケットなどを心がけてください。

12．その他

研修会場案内、リモート参加の詳細等は、研修参加申込み者様に別途ご案内いたします。

13．問合せ先 ( 極力、メール、FAXでお願いいたします。）

  一般財団法人 日本造園修景協会（担当：槇、安田）  Eメール info@j-la.jp

    〒101-0032 東京都千代田区岩本町 3丁目 9-13 岩本町寿共同ビル 2階

         TEL 03-5839-2520 / FAX 03-5839-2521

・国立オリンピック青少年総合センター センター棟

  住所：東京都渋谷区代々木神園町）

・最寄り駅

 小田急線「参宮橋駅」下車

 東京メトロ千代田線「代々木公園」下車

14.研修会場 センター棟 3階 309会議室

センター棟

3階 309室

- 4 -

令和７年度 造園夏期大学申込書

（申込日     年   月   日）

複数人お申込みの場合、下記にご記入下さい。

上記のとおり令和 7年度 造園夏期大学に参加したいので、

参加費 会 員[\23,000]【日本造園修景協会・造園学会・公園管理運営士会 】（○で囲んで下さい）

一 般 [\28,000]

金          円を下記支払い方法で手続きの上、申し込みます。

①郵便振込 00150-9-41915

他の金融機関から「ゆうちょ銀行」に振込む場合 / 金融機関コード「9900」、・店番「019」・預金種目「当

座」・ 店名「〇一九店」(ゼロイチキュウ店)・口座番号「0041915」

②銀行振込 りそな銀行 赤坂支店 普通預金 0353472

口座名はいずれも （財）日本造園修景協会

申込担当者(受講者と異なる場合のみご記入下さい)

所 在 地 〒     TEL(    )    －

所 属

氏 名

（ﾒ-ﾙｱﾄﾞﾚｽ：              ）

※当日、夏期大学参加者名簿を作成し、夏期大学に参加の皆様に配布する予定です。

  名簿には、①氏名、②勤務先、③勤務先の都道府県（市・町）を掲載いたします。なお、名簿情報は、造園夏期大学以外では

   使用いたしません。

※当協会は免税事業者です。消費税の請求は行っておりません。

※お問い合わせ先（ 極力、メール、FAXでお願いいたします。）

         一般財団法人 日本造園修景協会（担当 槇、安田）email:info@j-la.jp
           〒101-0032東京都千代田区岩本町 3丁目 9-13 岩本町寿共同ビル 2階 ℡03-5839-2520 / FAX 03-5839-2521

参加形式（〇印をお願いします。）    会場で参加 ・  Zoomによるオンラインで参加

ふりがな

氏 名

  造園CPD

登録番号

住 所
〒 TEL(    )    －

ﾒ-ﾙｱﾄﾞﾚｽ：

勤

務

先

所 在 地
〒 TEL(    )    －

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：

名 称  所 属

参加形式（〇印をお願いします。）    会場で参加 ・  Zoomによるオンラインで参加

ふりがな

氏 名

  造園CPD

登録番号

住 所
〒 TEL(    )    －

ﾒ-ﾙｱﾄﾞﾚｽ：

勤

務

先

所 在 地
〒 TEL(    )    －

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：

名 称  所 属

通 信 欄

※請求書の発行などでご要望がございましたら□欄にチェックして下さい。

□請求書の発行  □領収書の発行 宛先（              ）

※□名簿に掲載を希望しない。（氏名、勤務先、勤務先所在地）

（希望しない方は、□欄に ☑ チェックしてください。）